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Utfordringsbilde 
 
Kristiansand kommune står overfor betydelige samfunnsutfordringer. Disse omhandler både 
demografiendringer, klimaendringer, naturmangfoldskrise, økende sosial ulikhet, mangel på kompetent 
arbeidskraft og trangere økonomiske rammer. Dette er utfordringer som det er viktig å finne gode 
løsninger på, og som utfordrer kommunen på å tenke nytt når vi utvikler fremtidens Kristiansand. 

Dette dokumentet presenterer Kristiansand kommunes hovedutfordringer med hovedvekt på 
samfunnsutvikling. Kapittelet er bakgrunnsdokument for økonomiplanarbeidet og oppdateres årlig. En 
lengre versjon – Kunnskapsgrunnlaget for Kristiansand kommune – kan leses via denne koblingen.  

Avhengig av tema vil utviklingstrekk og utfordringer i Kristiansand sammenlignes med 
landsgjennomsnittet, Agder eller sammenlignbare kommuner, heretter kalt ASSS (aggregerte 
styringsdata for samarbeidende storkommuner), et nettverk bestående av Asker, Bergen, Bærum, 
Drammen, Fredrikstad, Kristiansand, Lillestrøm, Oslo, Sandnes, Stavanger, Trondheim og Tromsø, ledet 
av KS.  

1 Sosial bærekraft: vi blir flere eldre og ulikhetene øker 

 
Kristiansand skal, slik det står i kommuneplanens samfunnsdel, være en inkluderende og mangfoldig 
kommune. Alle innbyggere skal oppleve økt livskvalitet, mestring, tilhørighet, trygghet og inkludering. 
Kommunen skal utvikles til å bli en mangfoldig, aldersvennlig og helsefremmende by med små 
levekårsforskjeller, basert på tillit til hverandre. Alle skal ha mulighet til å delta likeverdig og aktivt i 
samfunnet og i utviklingen av det. Gjennom tidlig innsats legges det til rette for gode oppvekstsvilkår og 
likeverdig tilgang til utdanning og arbeid. Reduserte levekårsforskjeller vil fremme tillit, demokratisk 
deltakelse og god folkehelse, samt sikre innbyggerne like muligheter og motvirke utenforskap.  

Vi blir mange flere eldre i Kristiansand 

Det har lenge vært kjent at antallet eldre vil øke sterkt og føre til økning i etterspørselen etter helse- og 
omsorgstjenester. Selv om antallet eldre over 80 år har økt siden andre verdenskrig, vil økt vekstrate 
fremover føre til stor etterspørsel av kommunale omsorgstjenester 1. Reduksjon i kommunenes 
budsjetter vil gi mindre handlingsrom, og vi møter et arbeidsmarked som vil gi kommunene større 
utfordringer med rekruttering av nødvendig kompetent arbeidskraft.  

I 2024 er det for Kristiansand kommune 5.156 personer i aldersgruppen 80 år og eldre. Dette antallet 
har økt med ca. 2.000 personer siden år 2000. Framskrivninger viser at det i 2050 kan være ca. 11.500 
personer i denne aldergruppen i Kristiansand, noe som utgjør en økning på 6.700 personer over en 25 
års periode. 

 
1 

NOU 2023: 4 Tid for handling. Personellet i en bærekraftig helse- og omsorgstjeneste 

 

https://pub.framsikt.net/plan/kristiansand/plan-fdbad0ce-18b6-4467-b89f-f645791590fd-28419/#/
https://politiskagenda.kristiansand.kommune.no/vis/pdf/bilag/c5b90176-2e2d-4ae2-9159-9aa922b09f31/?redirectDirectlyToPdf=false
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Sterk vekst i antall 80 + (Kilde SSB Tabell 14288) 

Parallelt med denne utviklingen, bremses veksten i tilgjengelig arbeidskraft før den stopper helt opp i 
Norge. Fra midten av 2030-tallet ser vi for første gang i moderne tid at absolutt antall innbyggere i 
arbeidsfør alder reduseres. Reduksjonen øker i størrelse etter 2040. Demografiutviklingen betyr altså 
både en økning i antallet eldre samtidig med en reduksjon i antallet i arbeidsfør alder. Dermed 
reduseres det som kalles for samfunnets aldersbæreevne. Aldersbæreevnen er en faktor som viser 
antall personer i yrkesaktiv alder (16-67 år) per antall eldre (67+ år). I 2024 er aldersbæreevnen i 
Kristiansand 4,5 innbyggere i alderen 16-66 år per innbygger 67 år +, i 2050 forventes aldersbæreevnen i 
Kristiansand å være 2,9 innbyggere i alderen 16-66 år per innbygger 67 år+.  

Samtidig som samfunnets aldersbæreevne synker, reduseres også familieomsorgskoeffisienten, også 
kalt pårørendeomsorgen. Dette er forholdet mellom antall personer i alderen 50-66 år og personer over 
85 år. Blant innbyggere i alder 50-66 år er det en stor gruppe som yter ubetalt omsorg både til 
generasjonene før og etter sin egen. De støtter foreldre, annen eldre familie og nære, naboer, barn og 
barnebarn i tillegg til at flere arbeider i en frivillig organisasjon.  

Aldringen i befolkningen vil bety en enda større forsørgerbyrde for pårørende og kommunen som 
tjenesteleverandør. Kommunale helse- og omsorgstjenester koster kommunene mer for hvert år, flere 
eldre i befolkningen gjør at behovet for kommunale helse- og særlig omsorgstjenester vil øke. Dette, 
sett i sammenheng med at antall pårørende for hver eldre innbygger samtidig synker drastisk, gjør det 
mindre realistisk at pårørende kan ta alle omsorgsoppgaver det offentlige til nå har utført. Tvert imot er 
det en risiko for at oppgavene det offentlige må løse blir enda større i omfang enn hva den rene 
befolkningsveksten i eldre aldersklasser tilsier om det samme tilbudet av tjenester skal opprettholdes.  
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Aldersbæreevne og Pårørendeomsorg (Kilde SSB Tabell 07459 og 14288) 

  

Fremdeles mange som ikke gjennomfører videregående opplæring 

Flere enn før fullfører videregående skole, men fremdeles er det ca. 18 prosent i Kristiansand som ikke 
fullfører på normert tid. Frafallet er større blant guttene enn blant jentene og det er høyere for 
yrkesfaglige utdanningsprogram enn for studieforberedende program. 

Foreldrenes utdanningsnivå har en tydelig sammenheng med elevenes gjennomføring av videregående 
opplæring. Blant elever med foreldre som har fullført høyere utdanning, fullfører 88 prosent 
videregående innen normert tid. Tilsvarende andel for elever med foreldre med videregående som 
høyeste utdanning er 78 prosent, mens den faller til 64 prosent blant dem med foreldre som kun har 
grunnskole.. Avstanden mellom gruppene er redusert gjennom de siste årene.   
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Gjennomføring i videregående opplæring i Kristiansand, totalt og etter foreldrenes utdanningsnivå. Kilde: FHI 

  

Høy andel i Kristiansand mottar ytelser fra NAV 

Kristiansand har, sammenlignet med andre storbykommuner, en høyere andel innbyggere i yrkesaktiv 
alder som mottar statlige helserelaterte ytelser fra NAV. Slik har det vært over mange år, og det har kun 
skjedd mindre endringer de senere årene. De to helserelaterte ytelsene som gis i stedet for, eller i 
kombinasjon med et arbeidsforhold, er arbeidsavklaringspenger (AAP) og uføretrygd. For å motta disse 
ytelsene må man ha nedsatt arbeidsevne på grunn av sykdom eller skade.  AAP er en ytelse som normalt 
gis i 3 år, mens uføretrygd er varig.  

I figuren under er det sammenstilt hvor stor andel av befolkningen i yrkesaktiv alder som mottok AAP 
eller uføretrygd i juni 2025. Grafen viser at det i Kristiansand var 18,1 prosent av befolkning i yrkesaktiv 
alder som mottok enten AAP eller uføretrygd, mens snittet i ASSS uten Oslo lå på 12,6 prosent. I antall 
personer var det 4.504 personer som mottok AAP og 9.150 som mottok uføretrygd i Kristiansand i juni 
2025. Uføretrygd er sterkt økende ved alder så de aller fleste i den lilla søylen vil være i aldersgrupper 
over 45 år. Det er også flere kvinner enn menn som mottar uføretrygd, og andelen kvinner øker med 
alderen. 
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Flere i yrkesaktiv alder mottar helserelaterte ytelser i Kristiansand enn i andre storkommuner.  

 

Mottakere av arbeidsavklaringspenger (AAP) og uføretrygd, juni 2025, i andel (prosent) av befolkning 18-67 år. Kilde: NAV 

Det har de siste årene vært et sterkt fokus på ungt utenforskap. Kristiansand har også en høyere andel 
innbyggere under 30 år som mottar helserelaterte ytelser. For de under 30 år vil relativt flere motta 
AAP, siden det er den ytelsen man mottar mens man avklares og utprøves mot arbeid. I perioden fra 
2010-2020 var det en sterk vekst i unge uføre, både nasjonalt og lokalt. Denne veksten synes å ha 
stoppet opp, og andelen har siden 2020 stabilisert seg eller gått noe ned. Til sammen var det 7,5 prosent 
av befolkningen i 18-29 år i Kristiansand som mottok en helserelatert ytelse i juni 2025, noe som er 1,5 
prosent poeng høyere sammenlignet mot ASSS uten Oslo. Det var 964 personer som mottok AAP og 520 
som mottok uføretrygd under 30 år i Kristiansand i juni 2025. De siste årene har tallene for Kristiansand 
kommune vært stabile, mens trenden i resten av storbykommunene har vært økende.  
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En høyere andel under 30 år i Kristiansand mottar helserelaterte ytelser fra NAV enn i andre 
storkommuner.  

 

Mottakere av arbeidsavklaringspenger (AAP) og uføretrygd, juni 2025, i andel (prosent) av befolkning 18-29 år. Kilde: NAV 

 

Økonomisk sosialhjelp er en kommunal NAV-stønad for personer som ikke har nok inntektsmuligheter til 
å dekke utgifter til livsopphold. Utbetalt sosialhjelp har økt det siste året, noe som i hovedsak skyldes 
behovet relatert til bosetting av ukrainske flyktninger. I tillegg har vi vært igjennom en periode med høy 
prisvekst og økte levekostnader.  
I andel som mottar sosialhjelp ligger innbyggere i Kristiansand omtrent på gjennomsnittet sammenlignet 
med ASSS. Tidligere har Kristiansand ligget høyt på andel ungdom i alderen 18-24 år som mottar 
sosialhjelp, men ved siste måling ligger Kristiansand lavere enn snittet i ASSS. I 2024 var det 5,1 prosent 
av unge i alderen 18-24 år som mottok sosialhjelp en eller flere ganger, mens snittet i ASSS, var 5,3 
prosent. 

Flere står utenfor arbeid, utdanning og arbeidsmarkedstiltak (NEET) 

NEET (Not in Employment, Education or Training) er et statistisk måltall som viser hvor mange unge i 
alderen 15-29 år som på måletidspunktet verken var i arbeid, utdanning eller deltok i et 
arbeidsmarkedstiltak. NEET er en svært sammensatt gruppe og kan bestå av personer som har tatt et 
friår fra utdanningsløpet, arbeidsledige, personer med helseutfordringer og personer som er 
hjemmeværende og forsørges av andre. De fleste i NEET-gruppa finnes ikke i noen registre for arbeid, 
utdanning eller hos NAV, og det er derfor lite kunnskap om disse. Kristiansand ligger i denne statistikken 
høyere enn gjennomsnittet for ASSS, men forskjellen er ikke like stor om man ser på NAV-ytelsene 
samlet. Dette skyldes at mange hos NAV kan være i arbeidsrettet aktivitet og dermed ikke regnes som 
NEET. Kristiansand har også en lavere andel NEET med ukjent status (at de ikke er registrert noe sted) 
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enn sammenlignbare kommuner. Foreløpige tall for 2023 viste at 2.489 personer i alderen 15-29 år var 
NEET, dette utgjør en vekst fra 2022 på omtrent 100 personer.  

NEET-andelen i Kristiansand har vært stabil de siste årene og var 10,2 i 2023. Andene en noe høyere 
enn gjennomsnittet i andre storkommuner.  

  

 

Antall og andel NEET i befolkning 15-29 år. Kilde: SSB 

  

2 531 barn og unge i Kristiansand vokser opp i husholdninger med vedvarende lavinntekt 

Kristiansand har en høyere andel barn og unge som vokser opp i husholdninger med vedvarende 
lavinntekt sammenlignet med andre storbykommuner (ASSS).   
I perioden 2021-2023 bodde 2 531 barn i husholdninger med vedvarende lavinntekt i Kristiansand, dette 
utgjør en andel på 11,6 prosent av alle barn. Etter en økning i andel barn i husholdninger med 
vedvarende lavinntekt gjennom store deler av 2000-tallet, snudde denne utviklingen fra måleperioden 
2019-2021, og det fortsetter slik til og med siste måleperiode. Allikevel er det nødvendig med 
oppmerksomhet rundt disse forholdene. Barn i denne gruppa har økt risiko for nedsatt levekår 2, også 
når de blir voksne, de opplever oftere materielle mangler og deltar sjeldnere i fritidsaktivitet 
3.  Reduksjonen i andel og antall barn i husholdninger med vedvarende lavinntekt dette skyldes i 
hovedsak moderat inntektsvekst, særlig gjelder dette småbarnsfamilier med økt barnetrygd, i tillegg er 
det færre barn i befolkningen og Kristiansand følger en nasjonal trend.   

Barn med innvandrerbakgrunn er overrepresentert i statistikken for vedvarende lavinntekt i landet som 
helhet. Barn som selv har innvandret er mer utsatt enn norskfødte med innvandrerforeldre. Særlig barn 

 
2 Forskjellene blant barn i lavinntektsfamilier øker | UNICEF 
3 Færre barn lever i familier med lavinntekt – SSB 

https://www.unicef.no/nyheter/oppvekst/ny-rapport-om-barn-i-lavinntektsfamilier
https://www.ssb.no/inntekt-og-forbruk/inntekt-og-formue/artikler/faerre-barn-lever-i-familier-med-lavinntekt
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med bakgrunn fra Syria, Somalia, Eritrea og Irak er utsatt for vedvarende lavinntekt. Husholdninger med 
enslig forsørger er ekstra utsatt for vedvarende lavinntekt. 

 

 

Antall og andel barn i vedvarende lavinntektshusholdninger, treårig gjennomsnitt, EU60-skala. Kilde: SSB, tabell 12944. 

  

Sosiale forskjeller i forventet levealder 

I landet som helhet og i Kristiansand lever personer med lang utdanning og god økonomi lengre og har 
færre helseproblemer enn de som har kortere utdanning og dårligere økonomi. I Kristiansand har 
kvinner med universitets- og høyskoleutdanning en forventet levealder som er 6,6 år høyere enn kvinner 
med kun grunnskoleutdanning. For menn er forskjellen mellom de samme utdanningsgruppene 8 år, 
forskjellene ser ut til å øke og indikerer sosiale helseforskjeller i befolkningen (FHI)  

3 035 3 042
2 920

2 709
2 531

11,6

8,8 0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2017-2019 2018-2020 2019-2021 2020-2022 2021-2023

A
n

d
e 

av
 a

lle
 b

ar
n

 u
n

d
er

 1
8

 å
r

A
n

ta
ll 

Kr
is

ti
an

sa
n

d
 

Barn i vedvarende lavinntektshusholdninger

Kristiansand antall Kristiansand andel ASSS uten Oslo



Utfordringsbilde for Kristiansand kommune 
 

Side 10 av 22 

 

Forventet levealder ved 30 - årsalder, totalt og etter utdanningsnivå, fordelt på kjønn. Kilde: FHI 

  

  

Boligprisnivået i Kristiansand 

Sykepleierindeksen benyttes som et mål på boligprisnivået i utvalgte byer, ved å angi hvilken andel av de 
omsatte boligene en enslig sykepleier har økonomisk mulighet til å finansiere. En høy indeks betyr lavere 
boligpriser.  

I 2024 kunne en enslig sykepleier i Kristiansand kjøpe 48 prosent av boligomsetningen, dette er en 
vesentlig høyere andel enn byer som Bergen, Stavanger, Trondheim, Tromsø og Oslo.  
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Geografiske levekårsforskjeller i Kristiansand 

Levekårene i kommunen varierer mellom ulike geografiske områder. Nedenfor presenteres noen 
levekårsindikatorer på et lavere geografisk nivå enn kommunen som helhet. Mørkere farge på kartet 
angir en høyere andel på indikatoren.  

Andel som ikke har fullført videregående opplæring innen 5 år (frafall) i aldersgruppen 21-29 varierer 
mye mellom de 50 levekårssonene i kommunen. Det høyeste frafallet er i levekårssone Øvre Slettheia 
med 41,8 prosent, og det laveste frafallet er i levekårssone Vallhalla med 12,2 prosent (tall fra 2022).   

 

 

Andel som ikke har gjennomført videregående opplæring innen 5 år, fordelt på levekårssoner i Kristiansand, 2020. Kilde: 
SSB levekårsdata 
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Andel barn som vokser opp i lavinntektshusholdninger varierer også mye mellom levekårssonene.  

Levekårssonen med høyest andel barn i lavinntektshusholdninger er Kvadraturen S med 33,6 prosent 
og laveste andel er på Justvik-Ålefjær med 2,8 prosent (tall fra 2022). 

 

 

Figur Andel barn i lavinntektshusholdninger, fordelt på levekårssoner i Kristiansand, 2022. Kilde: SSB levekårsdata 
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Noen levekårssoner i Kristiansand scorer dårligere enn kommunegjennomsnittet på flere 
levekårsindikatorer. Dette kan være områder som har tendenser til opphoping av levekårsutfordringer. 
Områdene er markert med rødt i kartet nedenfor, disse ligger i stor grad sentrert i midtre del av 
kommunen med områder som Nodeland, Rosseland, Voie, Karuss, Slettheia, Hellemyr, Tinnheia, Grim, 
Posebyen og Tangvall. Områder markert med grønt scorer høyere enn kommunens gjennomsnitt på 
flere levekårsindikatorer, mens de gule områdene ligger på kommunens gjennomsnitt på flere 
levekårsindikatorer. 

Kartet viser en beregning av 8 levekårsindikatorer (barn i lavinntektshusholdninger, frafall videregående 
opplæring, lavt utdanningsnivå, registrerte arbeidsledige, mottakere av arbeidsavklaringspenger, 
sosialhjelpsmottakere, unge uførepensjonister og husholdninger som leier bolig).  

Illustrasjonen gir en indikasjon på hvilke områder som kan ha opphoping av levekårsutfordringer, men 
det må tolkes med varsomhet da indikatorene ikke er vektet på noen måte og bare består av 
registerdata og ikke subjektive data om blant annet trivsel og tilfredshet med området.  

 

Figur Samlede levekårs, gjennomsnitt for flere levekårsindikatorer, 2022. Kilde: SSB levekårsdata 
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2 Klima- og miljømessig bærekraft: klima-, natur- og miljøutfordringene tiltar 

 
De mulige virkningene av klimaendringene og tap av naturmangfold er uoverskuelige. Det finnes ingen 
modell som fullt ut beskriver hvordan hele den fysiske verden virker, inkludert hvordan alle fysiske, 
kjemiske, geologiske og biologiske prosesser påvirker hverandre og bidrar til forandringer. Samtidig er 
det nesten umulig å forutse hvordan mennesker og samfunn vil handle i møte med raske og store 
endringer i sine omgivelser4. Denne kompleksiteten representerer store utfordringer for både offentlig 
og privat sektor. 

Kristiansand kommune er en viktig miljø- og klimaaktør, og har en stolt historie hva angår leveranser på 
miljøfeltet. Men fra å være en «prisbelønt miljøby», står kommunen nå overfor store utfordringer i sitt 
arbeid med å kutte klimagassutslipp. 5 

I 1989 fikk kommunen sin første «Miljøvernplan», og 1998 en av Norges første «Klimahandlingsplaner». 
Konteksten og samfunnsflokenes karakter har endret seg vesentlig siden da, mens handlingsrom og 
påvirkningsmuligheter knyttet til miljø- og klimafeltet er mye de samme og kommunen har «betydelig 
beslutningsmakt innen areal, transport, næringsutvikling og energibruk, som alle er viktige områder i 
miljø- og klimapolitikken». 6 

Skal vi utvikle et bærekraftig samfunn så må klima- og naturutfordringene sees i en sammenheng. 
Klimaproblemene kan ikke håndteres på en måte som forringer naturen, samtidig som vi må bli langt 
flinkere til å både bevare og restaurere natur om vi skal ha mulighet til å nå klimamålene.  7 

Klimagassutslippene i Kristiansand økte med 2,3 prosent fra 2020 til 2023, til 368 332 tonn CO2-
ekvivalenter. Siden 2015 har utslippene gått ned med ca 19,5 prosent. enn de andre storbyene. For å 
komme i rute med målet om 55 prosent reduksjon innen 2030 skulle vi sett en sterkere reduksjon. 

 
4 

Klimarisikoutvalget (2018), «Klimarisiko og norsk økonomi», NOU 2018:17, 

https://www.regjeringen.no/contentassets/c5119502a03145278c33b72d9060fbc9/no/pdfs/nou20

1820180017000dddpdfs.pdf  

 
5 

INSAM, CICERO og Civitas (2019), «Fra klimamål til klimaomstilling. Grunnlag for 

arealstrategi, områdeutvikling og boliginnovasjon i nye Kristiansand kommune», rapport 
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https://www.regjeringen.no/contentassets/c5119502a03145278c33b72d9060fbc9/no/pdfs/nou201820180017000dddpdfs.pdf
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Veitrafikk er fortsatt største utslippskilde, og kommunen har flere store utslippskilder som betyr at det 
må jobbes bredt og helhetlig.8 

 

 

 

Klimagassreduksjonsmål fram til 2030 beskrevet her som en lineær reduksjon. Blå søyler er faktiske oppnådde tall, gule er 
målbane, grønn er målet for 2030 (Kilde MD, bearbeiding Kristiansand Kommune) 

  

 
8 

CICERO (2021), Kristiansands klimagassutslipp mot 2030: Referansebane og tiltakspakker, 

CICERO Research Archive: Kristiansands klimagassutslipp mot 2030: Referansebane og 

tiltakspakker 

 

https://pub.cicero.oslo.no/cicero-xmlui/handle/11250/2774917
https://pub.cicero.oslo.no/cicero-xmlui/handle/11250/2774917
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Direkte klimagassutslipp fordelt per sektor. Kilde: Miljødirektoratet, bearbeiding Kristiansand kommune 

 

Klimarisiko og -endringer 
Klimaet i Norge har endret seg betydelig det siste århundret og vil fortsette å endre seg fremover, som i 
resten av verden. Ekstremværhendelser som har preget Norge og også Sørlandet de siste årene 
sammenfaller med det man ser i etablerte framskrivninger av hvordan klimaet vil endre seg. Vi ser mer 
ekstremvær med påfølgende kostnader for liv, helse og økonomi. 

Naturen under press 
Globalt har menneskelig aktivitet ført til omfattende endringer i 75 prosent av miljøet på land. 
Aktiviteten bidrar til at tapet av naturmangfold akselererer, og flere arter er truet nå enn på noe annet 
tidspunkt i menneskets historie. 9Til tross for det store mangfoldet av verdier vi får fra naturen, 
inkluderer de fleste beslutningsprosesser kun et smalt sett med verdier. 10 Det går på bekostning av 

 
9 

Holden, E.  og Linnerud, K. (2021), «Bærekraftig utvikling – en ide om rettferdighet», s. 54 

 
10 

Norsk institutt for naturforskning (NINA) (2022), «Å verdsette naturen riktig er viktig for å løse 

naturkrisen», på oppdrag fra Miljødirektoratet, Å verdsette naturen riktig er viktig for å løse 

naturkrisen (arcgis.com) 

 

https://storymaps.arcgis.com/stories/1802025cc5b544e6a88528fe773d6753
https://storymaps.arcgis.com/stories/1802025cc5b544e6a88528fe773d6753
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både naturen, samfunnet og framtidige generasjoner. Natur- og klimakrisen krever smartere 
arealbruk. 11 

Kristiansands folketall og arealbruk øker. Fra 2013 til 2023 økte tettstedsarealet med 7,8 prosent - 
eller om lag 3,5 km². Kristiansand kommunen har mer spredt bebyggelse og bruker mer areal til 
utbygging per innbygger sammenlignet med andre storbykommuner i Norge. 

Overforbruk og behov for en sirkulær økonomi 
Nordmenns ressursforbruk er ikke bærekraftig, og Norge har, sammenlignet med andre land, lavere 
grad av sirkulærøkonomi. 12 I Kristiansand kaster vi mer enn landsgjennomsnittet, selv om antall kilo 
avfall per person gikk noe ned fra 2022 til 2023. 13 Mengden «matsvinn» har gått opp siden 2020 til tross 
for målet om at Kristiansand skal være best på å ikke kaste mat.  

 

3 Økonomisk bærekraft: stort behov for kompetent arbeidskraft 

 
Prisveksten har fortsatt å være høy, og for å dempe prisveksten har Norges Bank gjennom 2024 og deler 
av 2025 holdt rentenivået på 4,5%, mens den fra slutten av juni 2025 ble redusert til 4,25%. Prisveksten 
gjennom 2024 har avtatt, og utsiktene for 2025 er fortsatt usikre 14, men med en forventing om et noe 
redusert rentenivå.   

Over 3000 færre sysselsatt i Kristiansand sammenlignet med ASSS-snittet 

I takt med en aldrende befolkning og en stadig tøffere konkurranse om arbeidskraft, blir det viktig at vi 
som samfunn kan utnytte all mulig arbeidskraft. Derfor er det bekymringsfullt at Kristiansand over tid 
har hatt en lavere andel sysselsatte (personer i arbeid) i befolkningen enn sammenlignbare 
storbykommuner.  

Avstanden i sysselsettingsandelen til andre storkommuner økte mest under oljekrisen i 2015-2016, og 
har siden holdt seg stabil mellom 3-3,5 prosentpoeng. I 2024 var 66,2 prosent av Kristiansands 
befolkning i alderen 15-74 år sysselsatt. Det er klare forskjeller i sysselsettingen mellom kvinner og 
menn. I 2024 var 68,6 prosent av menn og 63,7 prosent kvinner sysselsatt i Kristiansand. Kristiansand 
har den tredje laveste andelen kvinner som er sysselsatt blant storkommunene (ASSS) og den nest 
laveste andelen menn.   

 
11 

Klima- og naturkrisen krever smartere arealbruk - Miljødirektoratet (miljodirektoratet.no) 

 
12 

The Circularity Gap Report – Norway, https://www.circularity-gap.world/norway 

 
13 

Avfall Sør (2023), «Års- og bærekraftsrapport 2022», https://avfallsor.no/kontakt/arsrapporter-

og-dokumenter/arsrapporter/  

 
14 NOU 2025: 4 - regjeringen.no 

https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2023/september-2023/klima--og-naturkrisa-krev-smartare-arealbruk/
https://avfallsor.no/kontakt/arsrapporter-og-dokumenter/arsrapporter/
https://avfallsor.no/kontakt/arsrapporter-og-dokumenter/arsrapporter/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2025-4/id3094178/?ch=4
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Andel sysselsatte av befolkning 15-74 år. Kilde: SSB, tabell 11618.  

I tillegg til en lavere sysselsetting generelt, er det også en lavere andel av de sysselsatte som arbeider 
heltid i Kristiansand sammenlignet med andre storbykommuner. I 2024 var det kun 56,6 prosent av 
kvinnene og 76,9 prosent av menn som arbeidet heltid. Dette er lavest blant storkommunene for begge 
kjønn, selv om andelen blant kvinner er det som klart mest skiller seg ut. Det gjør at Kristiansand har en 
av de største differansene mellom kjønnene i andelen som jobbet heltid i 2024. Samlet sett utgjør den 
lave sysselsettingen og den høye andelen deltid blant de sysselsatte et stort arbeidskraftpotensial for 
Kristiansand og regionen.  

Pr august 2025 var 1 325 personer i Kristiansand registrert helt ledige hos NAV, dette utgjorde 2,2 
prosent av arbeidsstyrken. Koronapandemien førte til en midlertidig høyere ledighet, men siden det har 
arbeidsledigheten sunket til historisk lave nivåer. Det er likevel en bekymring for at økonomisk uro 
globalt, høy prisstigning og høyt rentenivå kan øke arbeidsledigheten noe fremover.  
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Stort behov arbeidskraft 

NAVs bedriftsundersøkelse for 2023 15 og NHOs kompetansebarometer 16 melder begge om et stort 
behov arbeidskraft. Størstedelen av den manglende arbeidskraften kan dekkes av faglærte på 
yrkesfaglig studieretninger. Samtidig er det behov for spisskompetanse også på høyere akademisk nivå 
innenfor noen felter, særlig Ingeniørfag og tekniske fagretninger.  

Den store etterspørselen etter fagarbeidere gjør at det fokuset må holdes oppe for å øke 
gjennomføringen av unge i lærlingeløp og tilpasse yrkesfag til kompetansebehov i næringslivet.  

Befolkningen i Kristiansand har et lavere utdanningsnivå enn sammenlignbare storbykommuner. I 2024 
hadde 38,7 prosent av innbyggerne i Kristiansand over 15 år utdanning på universitets- og høgskolenivå, 
mens snittet var 44,6 prosent i ASSS uten Oslo. 

I tråd med demografiske endringer, teknologiutvikling og det grønne skiftet må det jobbes hardt for å 
utvikle, beholde og tiltrekke kompetanse til Kristiansand i årene fremover.  

 

4 Samfunnssikkerhet og beredskap 

Større risiko for kriser og alvorlige hendelser. 

Både pågående klimaendringer og forverring av geopolitisk situasjonen gjør at samfunnssikkerhet og 

beredskap vil bli et enda viktigere satsingsområde i årene som kommer. Kriger i Europa, Midtøsten, økt 

polarisering i mange land og stormakts rivalisering påvirker et lite land som Norge. 

Totalberedskapsmeldingen ble behandlet i stortinget mai 2025 og regjeringens nasjonale 

sikkerhetsstrategi prioriterer å bygge sivil motstandskraft i samfunnet. Alle utfordringene som må løses i 

årene fremover befinner seg fysisk i landets kommuner og Kristiansand kommune som 

transportknutepunkt, største bo- og arbeidsområde i Agder er av sentral viktighet for nasjonens 

sikkerhet.  

Koronapandemien viste at samfunnet og kommunen må være forberedt på at en krise kan få 

umiddelbare følger for alle samfunnssektorer. Det alvorlige utfordringsbildet stiller betydelige krav til 

kommunal beredskapsplikt som skal dekke ekstraordinære situasjoner og sikre kritiske 

samfunnsfunksjoner som helsetjenester, drikkevannsforsyning og ledelse av kommunale tjenester selv i 

det øvre krisespekteret og krig. 

 Alle ekstraordinære hendelser skjer i en kommune. Kommunen har derfor et grunnleggende ansvar for å 

ivareta befolkningens sikkerhet og trygghet. I henhold til Forskrift om kommunal beredskapsplikt skal 

kommunen jobbe systematisk og helhetlig med samfunnssikkerhetsarbeidet på tvers av sektorer i 

 
15 

NAVs Bedriftsundersøkelse for Agder 2023: https://www.nav.no/no/lokalt/agder/statistikk-og-

presse/bedriftsundersokelsen-i-agder-2023 

 
16 

Artikkel om NHOs kompetansebarometer for Agder: https://www.nho.no/regionkontor/nho-

agder/om-nhoagder/kompetansebehov-i-agder/ 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-08-22-894
https://www.nav.no/no/lokalt/agder/statistikk-og-presse/bedriftsundersokelsen-i-agder-2023
https://www.nav.no/no/lokalt/agder/statistikk-og-presse/bedriftsundersokelsen-i-agder-2023
https://www.nho.no/regionkontor/nho-agder/om-nhoagder/kompetansebehov-i-agder/
https://www.nho.no/regionkontor/nho-agder/om-nhoagder/kompetansebehov-i-agder/
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kommunen, med sikte på å redusere risiko for tap av liv eller skade på helse, miljø og materielle verdier. 

For å utvikle trygge og robuste lokalsamfunn må arbeidet med samfunnssikkerhet og beredskap ligge til 

grunn for all planlegging i kommunen. 

  

Beredskapsprinsippene 

Den nasjonale beredskapen er basert på fire hovedprinsipper: Ansvar, likhet, nærhet og samvirke. Disse 

er også førende for samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeidet i kommunen. 

Ansvars-, nærhets-, og likhetsprinsippene viser viktigheten av at kommunen har en robust beredskap på 

alle nivåer i organisasjonen. Kriser skal håndteres av de som står nær hendelsen og kjenner risikoen, og 

ikke heves unødvendig høyt i organisasjonen. Kommunen har i henhold til Forskrift om kommunal 

beredskapsplikt ett særskilt ansvar for samordning av beredskapen, som myndighet og pådriver innenfor 

sitt geografiske område. 

  

Helhetlig risiko og sårbarhetsanalyse (Helhetlig ROS) 

Grunnlaget for et godt kommunalt samfunnssikkerhetsarbeid er bevissthet og kunnskap om risiko og 

sårbarhet gjennom en helhetlig ROS. Denne analysen danner grunnlaget for kommunens målrettede og 

systematiske arbeid for å redusere risiko og sårbarhet gjennom forebyggende arbeid, styrket beredskap 

og bedre evne til krisehåndtering. Kristiansand kommunes HROS ble rullert i 2024 og tar opp i seg 

analysene fra ROS Agder.   

Hendelser kommunen er ekstra sårbare ovenfor i henhold til Helhetlig ROS 2024 

Sammenstilling av analysene i 2024 viser at kommunen er ekstra sårbar for følgende hendelser; 

• Naturhendelser og ekstremværhendelser 

• Smitte, pandemier og legemiddelmangel 

• Kritisk infrastruktur som bortfall av kraft og ecom 

• Digitalt angrep 

• Uønskede tilsiktede hendelser 

• Alvorlig ulykke 

• Atomulykke 

• Hybride hendelser, krise og krig 

Kommunen er selv ansvarlige for kritisk infrastruktur som vannverk og helsetjenster til kommunens 

befolkning. Kommunens lovpålagte oppgaver og velferdsoppgaver er vesentlig for å opprettholde et 

fungerende samfunn. 

Kommunen er avhengig av både privat og offentlig eiere av kritisk infrastruktur som kraft, tele og 

transport. Befolkningens egenberedskap og frivillige organisasjoner som kan bidra i kommunens 

beredskapsarbeid er viktig. Fellesressurser som sivilforsvaret og forsvaret, nødetater og redningsetater er 

vi også avhengig av i håndtering av alvorlige hendelser. Nært samarbeid med spesialisthelsetjenesten og 

varer og tjenester fra leverandører er viktig for å opprettholde kommunens funksjoner. 

Summen av alle aktører som som har et ansvar for å bidra til å håndtere hendelser vil være sterkest om 

vi har god kjennskap til hverandres styrker og sårbarheter og kan samvirke på tvers av tjenester. Dette 

krever utvikling av: 

https://www.regjeringen.no/no/tema/samfunnssikkerhet-og-beredskap/innsikt/hovedprinsipper-i-beredskapsarbeidet/id2339996/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-08-22-894
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2011-08-22-894
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1. Felles planverk. Innebære bla at kommunen kjenner til nasjonalt beredskapssystem – og 

ekvivalenten i Forsvaret – hva betyr det at Agder kan bli et logistisk senter. Samt NATOS 7 

minimumskrav. Bruke disse 7 til å vurdere hvordan vi ligger an.  

2. Situasjonsbevissthet. Kommunens beredskapsråd viktig. Må være et reelt organ som gir 

hverandre råd, og ikke bare et prateforum. Bør ha eget mandat, hva skal rådet gjøre og hva skal 

rådet ikke gjøre. 

3. Kommunikasjon. Hvem skal vite hva. Tilgang på gradert info.  

4. Kjennskap til hverandres roller og ansvar. Nettverksbygging. Felles kompetanseplan.  

  

Digitalt angrep 

Bortfall av kommunens datasystemer vil kunne ramme alle kommunens tjenester. Sommeren 2025 ble 

skyleverandøren til kommunens kvalitetssystem angrepet. 

Vi var heldige i angrepet at ikke alle data kom på avveie. Flere andre kommuner mister verdifull 

informasjon under angrepet.  

De senere årene har det skjedd en enorm digital utvikling. Skadevare og sensitiv informasjon om 

individer og virksomheter er «hyllevare» på det mørke nettet, og store profesjonelle organisasjoner og 

fremmede stater arbeider med illegale dataangrep også mot offentlig sektor. Bruk av kunstig intelligens 

og «deepfake» programmer har vist at det er mulig å påvirke valgresultater i frie demokratiske land. Til 

sammen viser dette at trusselbildet er komplekst og i stadig hurtigere endring.   

Risikobildet er i rask utvikling også etter kommunens HROS 2024 

Risikobildet i samfunnet blir stadig mer komplekst og krevende å håndtere og det berører alle nivåer, fra 

nasjonal til lokalt. Hendelser de siste årene gjør at samfunnssikkerhet og beredskap har blitt satt på 

agendaen på en helt annen måte enn tidligere.  

Klimautviklingen medfører et stadig mer ekstremt værbilde. Vi erfarer varmere, våtere og villere vær 

som gir stadig flere flom- og rashendelser og lengre tørkeperioder. Ekstremværet «Hans» er et ferskt 

eksempel. Kommunene i Agder er gode på krisehåndtering. Et forverret klima gir imidlertid nye 

håndteringsutfordringer og gode evalueringer er viktige slik at krisehåndteringsevnen kan holde følge. 

Like viktig er det forebyggende beredskapsarbeidet, som skal bidra til å gjøre samfunnet mer 

motstandsdyktig mot klimarelaterte hendelser. Kommunene må unngå å bygge seg inn i fare når vi ser at 

klimaet endrer seg. Det er en utfordring for kommunene å ha kompetanse til å gjøre gode nok 

vurderinger knyttet til dette. Utenom hendelser er det viktig at kommunene har politisk og administrativt 

fokus og prioritet på forebyggende beredskapsarbeid på lik linje med andre tjenesteområder. 

Digitaliseringen av samfunnet har god framdrift. For kommunene gir digitalisering bedre tjenester og 

mer rasjonell drift. Stadig flere tjenester legges over på digital plattform. Omfanget av velferdsteknologi 

øker i kommunen og kan gi bl.a. redusert behov for plasser i omsorgssentre ettersom brukerne kan få 

tjenestene levert der de bor. Digitalisering innebærer imidlertid også økt risiko. Digitale tjenester er 

avhengig av at elektronisk kommunikasjon fungerer. Hva skjer når dette svikter? Det må gjøres gode 

risiko- og sårbarhetsanalyser som avdekker risikoen knyttet til alle ledd i digitale tjenester, herunder 

sannsynligheten for utfall og konsekvensene av det. Analysene må lages i samarbeid med leverandører 

av kritisk infrastruktur som kraftforsyning og elektronisk kommunikasjon og basert på dette skal 

kommunene ha planverk for å kunne håndtere en situasjon der digitale tjenester er fraværende. 
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Viktigheten av dette styrkes av at utfall i digitale tjenester i større grad enn tidligere rammer svake 

brukere, ref. utviklingen innen velferdsteknologi. Den demografiske utviklingen, med en eldre og mer 

sentralisert befolkning, styrker dette ytterligere. 

Som følge av bl.a. økt digitalisering og det grønne skiftet er behovet før høy oppetid på kraftforsyning og 

elektronisk kommunikasjon økende. På regionalt og lokalt nivå er det viktig å ha kunnskap om kritiske 

infrastrukturer som understøtter dette og at samfunnsutviklingen tar hensyn til de behovene eierne har 

for å kunne holde en høy oppetid. I kommunale og fylkeskommunale planprosesser er det viktig med 

oversikt over og god dialog med eiere av kritisk infrastruktur.  

Totalforsvaret har fått økt fokus som følge av Russlands annektering av Krim i 2014 og invasjonen av 

Ukraina i februar 2022. Totalforsvaret er summen av militær og sivil beredskap for forebygging og 

håndtering av hendelser i hele krisespekteret. Begrepet omfatter sivilsamfunnets støtte til Forsvaret og 

motsatt. I en gitt situasjon vil Forsvarets behov gå foran andre i samfunnet. På lokalt nivå er det viktig å 

ha oversikt over hva dette i praksis kan innebære. Som følge av krigen i Ukraina opplever vi en økt 

flyktningetilstrømming også til kommunen. Flyktninger er en ressurs som kan bidra positivt i 

lokalsamfunnet, men innebærer også en økt belastning på allerede anstrengte helse- og oppvekstsektor. 

De siste årene har også vist oss at det kan oppstå hendelser av en type eller et omfang vi ikke har vært 

forberedt på. Det er derfor viktig at vi på regionalt og lokalt nivå har en god grunnberedskap. Med dette 

menes en generell krisehåndteringsevne som fungerer uavhengig av hva slags hendelse som inntreffer. 

Dette oppnås gjennom gode risiko- og sårbarhetsanalyser, god egenberedskap og øvelser. 

En forutsetning for å kunne håndtere disse utfordringene er at det er en tverrsektoriell forståelse for 

hvordan samfunnsfunksjoner og infrastrukturer er avhengig av hverandre. Slik forståelse oppnås 

gjennom nettverk der brukere og eiere av infrastrukturer og samfunnsfunksjoner samvirker og gjennom 

en felles forståelse av situasjonen og de kravene den stiller.  

 

 


